[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

3 сессии

от 30 октября 2013 года   № 26
                       г.Россошь

Об итогах исполнения бюджета

Россошанского муниципального

района за 9 месяцев 2013 года

          В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Россошанском муниципальном районе Воронежской области», утверждённым решением сессии Совета народных депутатов муниципального района от 18.12.2008 г. № 83, Совет народных депутатов Россошанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах исполнения бюджета Россошанского муниципального района за 9 месяцев 2013 года  принять к сведению.

Глава Россошанского

муниципального района                                                                       В.М. Сисюк

	ИСПОЛНЕНИЕ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

	Россошанского муниципального района за  9 месяцев  2013 г.

	    тыс.руб.

	Наименование показателей
	Утверж-денный план на 2013г
	Уточнен-ный план на 2013г
	Исполне-но
	% исполне-ния к уточн. плану
	Отклоне-ние

	НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	511 356,0
	517 761,5
	345622,2
	66,8
	-172 139,3

	Налог на доходы физических лиц
	431 210,0
	436 615,5
	289203,8
	66,2
	-147 411,7

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	73 464,0
	74 164,0
	48795,5
	65,8
	-25 368,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	898,0
	1 898,0
	2556,2
	134,7
	658,2

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	700,0
	0,0
	4,2

	4,2

	Налог на игорный бизнес
	84,0
	84,0
	63,0
	75,0
	-21,0

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	5 000,0
	5 000,0
	4971,1
	99,4
	-28,9

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

	0,0
	28,4

	28,4

	 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	80 176,8
	87 126,8
	61819,7
	71,0
	-25 307,1

	Проценты от предоставления бюджетных кредитов
	266,8
	566,8

	0,0
	-566,8

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	26 670,0
	31 670,0
	17772,5
	56,1
	-13 897,5

	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	140,0
	140,0
	1264,8
	903,4
	1 124,8

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	1 700,0
	1 700,0
	1440,7
	84,7
	-259,3

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	3 325,0
	3 325,0
	2570,1
	77,3
	-754,9

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	38 075,0
	39 425,0
	29819,8
	75,6
	-9 605,2

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	200,0
	200,0
	169,1
	84,6
	-30,9

	Доходы    от    продажи    земельных    участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	4 800,0
	4 800,0
	4922,6
	102,6
	122,6

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	5 000,0
	5 000,0
	2701,9
	54,0
	-2 298,1

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,0
	300,0
	1158,2
	386,1
	858,2

	ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
	591 532,8
	604 888,3
	407441,9
	67,4
	-197 446,4

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем молодых семей

	10 986,3
	10986,3
	100,0
	0,0

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ

	8 594,2
	8594,2
	100,0
	0,0

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований

	65 846,9
	17074,7
	25,9
	-48 772,2

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности

	7 418,5
	7418,5
	100,0
	0,0

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на модернизацию региональных систем общего образования

	6 896,0
	2458,0
	35,6
	-4 438,0

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на модернизацию региональных систем дошкольного образования

	43 671,1
	714,7
	1,6
	-42 956,4

	Прочие субсидии

	69 140,7
	60835,5
	88,0
	-8 305,2

	ИТОГО СУБСИДИЙ
	0,0
	212 553,7
	108081,9
	50,8
	-104 471,8

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью
	422,0
	422,0
	130,2
	30,9
	-291,8

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

	6 051,0
	3861,2
	63,8
	-2 189,8

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	14 043,0
	14 043,0
	11362,5
	80,9
	-2 680,5

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	17 485,0
	20 890,0
	11009,8
	52,7
	-9 880,2

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	7 588,0
	7 588,0
	5990,8
	79,0
	-1 597,2

	Субвенции на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы

	977,7

	0,0
	-977,7

	Прочие субвенции
	357 854,4
	359 081,2
	265169,2
	73,8
	-93 912,0

	ИТОГО СУБВЕНЦИЙ
	397 392,4
	409 052,9
	297523,7
	72,7
	-111 529,2

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

	2 239,9
	2239,9
	100,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	194,5
	119,5
	61,4
	-75,0

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на комплектование книжных фондов библиотек
	312,4
	312,4

	0,0
	-312,4

	ИТОГО МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	312,4
	2 746,8
	2359,4
	85,9
	-387,4

	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 053,0
	2 703,0
	3691,2
	136,6
	988,2

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

	0,0
	-178,0

	-178,0

	ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ
	399 757,8
	627 056,4
	411478,2
	65,6
	-215 578,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	991 290,6
	1 231 944,7
	818920,1
	66,5
	-413 024,6

	             РАСХОДЫ

	Общегосударственные вопросы
	61475,3
	62104,4
	43429,5
	69,9
	-18 674,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	2000,0
	1333,3
	66,7
	-666,7

	Национальная экономика
	4144,6
	56545,2
	39657,8
	70,1
	-16 887,4

	               в том числе:

	  -  сельское хозяйство и рыболовство
	3794,6
	3974,7
	2608,5
	65,6
	-1 366,2

	  -  дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	50931,8
	35851,8
	70,4
	-15 080,0

	  -  другие вопросы в области национальной экономики
	350,0
	1638,7
	1197,5
	73,1
	-441,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	49248,6
	14911,3
	30,3
	-34 337,3

	Охрана окружающей среды
	150,0
	150,0

	0,0
	-150,0

	Образование
	802327,2
	891207,9
	550908,5
	61,8
	-340 299,4

	Культура, кинематография
	15547,7
	72719,1
	49115,7
	67,5
	-23 603,4

	Социальная политика
	37331,2
	90564,8
	48898,9
	54,0
	-41 665,9

	Физическая  культура и спорт
	31929,3
	36268,7
	25945,1
	71,5
	-10 323,6

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	1365,3
	4870,3
	1507,8
	31,0
	-3 362,5

	Межбюджетные трансферты
	40220,0
	52057,0
	34347,4
	66,0
	-17 709,6

	ВСЕГО РАСХОДОВ по бюджету
	994490,6
	1317736,0
	810055,3
	61,5
	-507680,7

	    ДЕФИЦИТ -
	-3200,0
	-85791,3

	    ПРОФИЦИТ +

	+8864,8

Информация

об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2013 г.
         За  9 месяцев  текущего года в  районный бюджет поступило 818,9 млн.руб.

Это на 188,0 млн руб. меньше поступлений прошлого года. Cнижение доходов обусловлено поступлением субсидий в 2012 г. на строительство молодежного центра. Исполнение от плановых поступлений составило 98% (планировалось  833,0 млн. руб.) .

          Налоговые и неналоговые доходы получены в сумме  407,4 млн.руб. против  423,0 млн.руб. или 96,0% .  Это на  25,4 млн. руб. больше  аналогичного периода за прошлый год (в основном за счет ндфл),
        Налоговые доходы поступали следующим образом.

	№  п/п
	                    Наименование

	   %
	    План уточненный                  млн.руб.
	     Факт

млн.руб.

	1
	НДФЛ
	95
	305,0
	289,2

	2
	ЕНВД
	89
	54,9
	48,8

	3
	Сельхозналог
	135
	1,9
	2,6

	4
	Госпошлина
	134
	3,7
	5,0

На долю налоговых поступлений приходится 85,0% и 14,0% на неналоговые доходы.

   В структуре налоговых доходов наибольшее поступление приходится на:

1 НДФЛ                                                                  - 71,0%        (289,2 млн.руб.)

2 ЕНВД                                                                  - 12,0%        (48,8 млн.руб)

          Наибольший удельный  вес в неналоговых доходах приходится на следующие доходы : арендная плата за землю -29,0% (17,8 млн. руб) ; доходы от оказания платных услуг (родительская плата  за содержание ребенка в детском саду и прочее)  48,0%  (29,8 млн. руб.) и продажа земельных участков  – 8,0 % (4,9 млн.руб.)

     Из общей суммы собственных доходов 407,2 млн.руб. районного бюджета поступления от градообразующего предприятия ОАО «М/У» за 9 месяцев составили - 86,4 млн.руб. или 21,0 % .   В консолидированном бюджете доля составляет 26,0% (163,6 млн.руб. из 620,0 млн.руб.

За прошедший период  были привлечены средства из других бюджетов  и  благотворительной помощи в сумме 411,5 млн. руб.  , это на 203,6 млн.руб. меньше за аналогичный период 2012г. В прошедшем году поступали субсидии на строительство молодежного центра   .

           Из 411,5 млн.руб. приходится  на :

              - субсидии         -  108,1 млн.руб. (51,0млн.руб на развитие сети автодорог г,Россошь , Новопостояловское с/п ,  27,0 млн.руб на обеспечение жильем молодых семей ;   17,1 млн.руб. на водоснабжение с.Архиповка и Ст.Калитва , спортплощадка ;  клуб в с. Н-Калитва  ;   8,0 млн.руб. на летний отдых детей на и   1,8 млн.руб. на обеспечение молоком учащихся)

             - субвенции  - 297,5 млн.руб.

             - и другие   межбюджетные трансферты -

РАСХОДЫ.
Финансирование расходов в текущем году производилось в пределах сумм, полученных собственных доходов, за счет переходящих остатков и средств, полученных из областного бюджета и бюджетов поселений.

За 9 месяцев текущего года проведено расходов на 810,1 млн.руб.

        Наибольший удельный вес расходов в районном бюджете приходится на раздел «Образование»                                            - 67,9 %  (550,9млн.руб. это на 87,0 млн руб. больше 2012г.)

 на      Культуру                                                      - 6,0%    (49,1 млн.руб.)

 на      спорт                                                             -3,2%     (25,9 млн.руб.)

 на      социальную политику                                 - 6,0%     (48,9 млн.руб)

 на     дорожное хозяйство                                     - 4,4%     (35,9 млн.руб.)

 и   4,2  %   приходится на дотации поселениям, что составляет 34,3 млн.руб.

  В   отчетном периоде ведется строительство детского сада в с. Терновка  на 40 мест , проводится ремонт детских садов(NN 10,12.17.21), что позволит дополнительно обеспечить 380 мест.
        Ведется ремонт кровли в образовательных учреждениях и спортзала,  а также проводится работы по их ограждению.

     За текущий период на ремонт социальной сферы направлено более 3,0 млн.руб из 17,5млн.руб. Приобретено оборудования для объектов социальной сферы на 2,5 млн.руб  из планируемых 12,0млн.руб . ; капитального строительства  проведено на 41,0 млн.руб. ( вт.ч. 31,0 млн.руб.молодежный центр, 10,0 млн.руб  футбольное поле и спортплощадка).